

## **KẾ HOẠCH**

### **Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông, lâm, thủy sản huyện Đồng Văn năm 2023**

Căn cứ Công văn số 04/SNN-QLCL ngày 04/01/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Hà Giang, về triển khai xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn tỉnh năm 2023.

UBND huyện Đồng Văn xây dựng kế hoạch Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông, lâm, thủy sản huyện Đồng Văn năm 2023. Cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Cụ thể hoá nhiệm vụ tại Kế hoạch số 333/KH-UBND ngày 10/11/2022, của UBND huyện về đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện Đồng Văn, giai đoạn 2022-2025 thực hiện trong năm 2023.

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý chất lượng an toàn thực phẩm (ATTP) nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện trong tất cả các khâu, chuỗi từ sản xuất tới tiêu thụ sản phẩm.

- Nâng cấp, hoàn thiện các chuỗi sản phẩm nông sản chủ lực của huyện gắn với thực hiện chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP); duy trì chất lượng các sản phẩm đã được cấp chứng nhận và xây dựng nhãn hiệu chứng nhận đối với các sản phẩm nông sản đặc trưng, chủ lực của huyện.

##### **2. Yêu cầu**

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật về ATTP cho các tổ chức cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản.

- Kiểm soát chặt chẽ các cơ sở sản xuất kinh doanh vật tư nông nghiệp và sản phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn, ngăn chặn, xử lý triệt để các hành vi vi phạm.

- Khuyến khích thu hút các tổ chức, cá nhân tham gia phát triển sản xuất gắn với vùng nguyên liệu tập trung đảm bảo chất lượng ATTP. Tích cực triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất gắn tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, hỗ trợ xây dựng chứng nhận, nhãn hiệu cho các sản phẩm nông sản đặc trưng của huyện.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Nhiệm vụ cụ thể**

- Duy trì, phát triển các chuỗi liên kết sản xuất đối với sản phẩm đặc trưng hàng hoá của huyện: Chuỗi liên kết lê, chuỗi liên kết tam giác mạch, chuỗi liên kết

bò vàng, chuỗi liên kết lợn đen, chuỗi liên kết mật ong hoa Bạc hà, chuỗi liên kết được liệu. Tổng giá trị liên kết đạt 21,7 tỷ đồng (tăng 3,5 tỷ đồng so với năm 2022).

- Duy trì nâng cao chất lượng các sản phẩm đã được cấp chứng nhận, xây dựng chứng nhận, bảo hộ nhãn hiệu cho các sản phẩm: Chứng nhận chỉ dẫn địa lý cho lợn đen Đồng Văn, bảo hộ nhãn hiệu củ sâm khoai, chứng nhận chè hữu cơ Lũng Phìn, chứng nhận vietGAP cho lê đường Đồng Văn, cấp lại chứng nhận VietGAP cho diện tích hoa Bạc hà, chứng nhận nhãn hiệu gạo Khẩu Mang, chứng nhận 03 sản phẩm OCOP. Luỹ kế, toàn huyện có 36 sản phẩm nông nghiệp, du lịch được cấp chứng nhận (tăng 8 sản phẩm so với năm 2022).

- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản thuộc diện cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP theo Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018; 95% cơ sở sản xuất ban đầu nhỏ lẻ thực hiện việc ký cam kết tuân thủ quy định an toàn thực phẩm theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 (tăng 3% so với năm 2022).

## **2. Giải pháp chủ yếu**

### ***2.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật và thông tin, truyền thông về chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản:***

- Phổ biến, hướng dẫn về thực hành sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn và tổ chức cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP ký kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân dân sử dụng thuốc bảo vệ thực vật theo nguyên tắc “4 đúng”, khuyến khích sử dụng thuốc BVTV có nguồn gốc sinh học; chăn nuôi an toàn sinh học, không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi và tham gia chuỗi cung ứng sản phẩm chăn nuôi an toàn..., tuân thủ quy định đảm bảo ATTP trong sản xuất kinh doanh; Áp dụng các quy trình sản xuất ATTP như VietGAP, hữu cơ,.. Thông tin đầy đủ, kịp thời về vệ sinh ATTP nông, lâm, thủy sản tới người tiêu dùng.

- Tuyên truyền phổ biến pháp luật về ATTP, tập trung vào các quy định, các quy định pháp luật về xử phạt hành chính, xử lý hình sự đối với các hành vi vi phạm quy định về vệ sinh ATTP theo quy định của pháp luật.

### ***2.2. Phát triển vùng nguyên liệu, duy trì phát triển các chuỗi giá trị sản phẩm đặc trưng, chủ lực của huyện:***

- Thực hiện quy hoạch cơ cấu lại các sản phẩm nông nghiệp hàng hóa nhất là các sản phẩm chủ lực, đặc trưng lợi thế theo vùng. Chuyển đổi những cây trồng, vật nuôi hiệu quả thấp sang sản xuất hàng hóa có hiệu quả hơn, tập trung vào sử dụng giống mới, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao, đầu tư thâm canh nâng cao năng suất và thu nhập, tạo sản phẩm có chất lượng tốt và bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Hỗ trợ, xây dựng, mở rộng vùng sản xuất tập trung các sản phẩm chủ lực theo chuỗi giá trị đảm bảo chất lượng, an toàn, truy xuất được nguồn gốc. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, nhất là công nghệ sinh học, ứng dụng công

nghệ cao, công nghệ thông tin để nâng cao năng suất, hiệu quả và giá trị gia tăng, sức cạnh tranh của nông sản hàng hóa.

- Khuyến khích phát triển các hình thức liên kết nông hộ để hình thành mối liên kết tổ chức sản xuất - tiêu thụ. Duy trì, thành lập Hợp tác xã nông lâm nghiệp làm đầu mối tổ chức sản xuất, tiêu thụ sản phẩm cho xã viên, nông dân, các tổ hợp tác, nhóm sở thích,... theo chuỗi giá trị sản phẩm. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư, liên kết sản xuất, bao tiêu sản phẩm cho người nông dân, mỗi sản phẩm gắn với một đơn vị.

### ***2.3. Duy trì, củng cố nâng cao chất lượng các sản phẩm đã được cấp chứng nhận; phát triển thị trường hàng hoá nông sản chất lượng an toàn:***

- Duy trì nâng cao chất lượng các sản phẩm đã được chứng nhận. Hoàn thành chứng nhận chỉ dẫn địa lý cho lợn đen Đông Văn, bảo hộ nhãn hiệu củ sâm khoai, chứng nhận chè hữu cơ Lũng Phìn, chứng nhận vietGAP cho lê đường Đông Văn, cấp lại chứng nhận VietGAP cho diện tích hoa Bạc hà, chứng nhận nhãn hiệu gạo Khẩu Mang, phát triển mới 03 sản phẩm OCOP.

- Duy trì hệ thống chợ để đẩy mạnh việc trao đổi, mua bán các hàng hoá nông sản địa phương. Hỗ trợ đẩy mạnh giao dịch thương mại điện tử nông, lâm, thủy sản, triển lãm nông nghiệp thực tế ảo. Thực hiện tốt việc dự báo, thông tin thị trường, sản xuất, lưu thông... để định hướng sản xuất, tiêu thụ nông sản hàng hoá.

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, phát triển thị trường tiêu thụ sản phẩm hàng hoá. Tăng cường xây dựng, quảng bá và bảo vệ thương hiệu, nâng cao sức cạnh tranh các sản phẩm chủ lực, đặc sản của huyện. Tích cực tham gia các chương trình hội chợ, triển lãm, hội nghị về xúc tiến thương mại, kết nối sản xuất - tiêu thụ - quảng bá nông sản thực phẩm an toàn, nâng cao giá trị hàng nông sản.

- Mở rộng phạm vi cung ứng thực phẩm an toàn theo chuỗi đến các bếp ăn tập thể trường học, nhà hàng, khách sạn trên địa bàn. Ưu tiên nâng cấp chuỗi giá trị ngành hàng nông, lâm, thủy sản trong cung ứng cho Hà Nội thông qua các chợ đầu mối, hệ thống siêu thị. Khuyến khích, ưu tiên hỗ trợ các chuỗi giá trị gắn kết với vùng sản xuất được cấp mã vùng trồng phục vụ tiêu dùng trong nước và xuất khẩu.

### ***2.4. Công tác đào tạo, tập huấn, chuyển giao ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý chất lượng, an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc:***

- Tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật cho người dân và doanh nghiệp nâng cấp điều kiện đảm bảo chất lượng ATTP; thực hành sản xuất nông nghiệp tốt, áp dụng các tiêu chuẩn quy chuẩn theo yêu cầu của thị trường (*VietGAP, GlobalGAP, nông nghiệp hữu cơ, tiêu chuẩn xuất khẩu...* ).

- Ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ, khoa học quản lý, chuyển đổi số trong quản lý chất lượng ATTP, truy xuất nguồn gốc.

### ***2.5 Tăng cường thực thi chính sách pháp luật, đảm bảo an toàn thực phẩm, chất lượng nông lâm thủy sản:***

- Thường xuyên thanh tra, kiểm tra, giám sát kết hợp với kiểm tra, thanh tra đột xuất cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp và nông sản thực phẩm

không đảm bảo chất lượng...theo quy định của pháp luật. Xử lý kịp thời các đường dây nhập lậu; cơ sở tàng trữ, buôn bán chất cấm, thuốc BVTV, thuốc thú y ngoài danh mục cho phép sử dụng. Xử lý nghiêm, triệt để các tổ chức, cá nhân vi phạm về chất lượng ATTP vật tư nông nghiệp và các sản phẩm nông nghiệp theo quy định.

- Phối hợp với đoàn của tỉnh kiểm tra giám sát việc chấp hành các điều kiện đảm bảo vệ sinh ATTP trong sản xuất - sơ chế - chế biến - đóng gói, bảo quản, kinh doanh các mặt hàng: vật tư nông nghiệp, thực phẩm nông lâm thủy sản, thức ăn chăn nuôi. Lấy mẫu giám sát ATTP để kiểm soát chặt chẽ chất lượng ATTP trên diện rộng, nhằm kịp thời phát hiện, cảnh báo và thanh tra, truy xuất, xử lý tận gốc các trường hợp nông sản thực phẩm không đảm bảo an toàn.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá phân loại cơ sở sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, sản phẩm nông lâm thủy sản, tái kiểm tra cơ sở loại C và xử lý dứt điểm cơ sở tái kiểm tra vẫn loại C theo quy định của Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018. Quản lý chặt chẽ các đối tượng không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP theo Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018.

### **3. Giải pháp về nguồn kinh phí thực hiện**

- Lòng ghép sử dụng nguồn ngân sách nhà nước (sự nghiệp, chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình, đề án, dự án) được cấp năm 2023. Huy động tối đa nguồn vốn từ các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá nhân.

- Nguồn đầu tư có thu hồi của huyện, vốn tín dụng và các nguồn vốn hợp pháp khác.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Nông nghiệp và PTNT**

- Là cơ quan đầu mối, có trách nhiệm: Chủ trì phối hợp với Sở, ngành của tỉnh, các đơn vị cấp huyện liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện hiệu quả các mục tiêu, nội dung, nhiệm vụ kế hoạch; tham mưu giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện kế hoạch.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra tiến độ, kết quả triển khai thực hiện kế hoạch, định kỳ tổng hợp báo cáo về UBND huyện và Sở nông nghiệp và PTNT theo quy định.

- Hướng dẫn các cơ sở đăng ký chứng nhận ATTP; ký cam kết tuân thủ quy định an toàn thực phẩm theo Thông tư số “17”

- Chỉ đạo, phân công các đơn vị chuyên môn (*Chăn nuôi - Thú y, Trồng trọt và BVTV*) tổ chức, thực hiện các nhiệm vụ thuộc phạm vi trách nhiệm của ngành.

### **2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng**

- Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT tham mưu triển khai thực hiện các hoạt động nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp, thực hiện chuyển giao khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo nâng cao chất lượng, an toàn, giá trị nông lâm thủy sản.

- Phối hợp với các Sở, Ngành của tỉnh tham mưu triển khai các chính sách hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao khoa học, công nghệ và đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh, huyện góp phần nâng cao chất lượng các sản phẩm nông lâm thủy sản của huyện.

- Đẩy mạnh công tác quảng bá, đầu mối cho huyện thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào quá trình hỗ trợ sản xuất, chế biến tiêu thụ. Chủ trì hướng dẫn các doanh nghiệp, hợp tác xã và các cơ sở sản xuất xây dựng nhãn hiệu hàng hóa cho nông sản, thực phẩm; hướng dẫn, hỗ trợ xây dựng, đăng ký bảo hộ nhãn hiệu, nhãn hiệu tập thể, đối với sản phẩm, nhóm sản phẩm; hỗ trợ bảo hộ nhãn hiệu mang địa danh và chỉ dẫn địa lý cho các nông sản chủ lực của huyện. Hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân xác lập quyền sở hữu trí tuệ cho sản phẩm nông sản.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu cho UBND huyện bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn sử dụng kinh phí hỗ trợ đúng quy định.

### **4. Phòng Văn hóa và Thông tin**

Phối hợp với các Ngành, cơ quan, đơn vị chuyên môn triển khai hiệu quả kế hoạch thông tin, tuyên truyền trên báo, đài PTTH; tăng cường (*số lượng, tần suất, thời lượng*) tuyên truyền, phổ biến các quy định, quy chuẩn kỹ thuật trong sản xuất, kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn; các quy định pháp luật về ATTP; thông tin về vệ sinh, ATTP nông lâm thủy sản; quảng bá nông sản thực phẩm an toàn; thông tin cảnh báo thực phẩm không đảm bảo ATTP; công khai các cơ sở vi phạm và biểu dương các gương thực hiện tốt quy định pháp luật về ATTP...

### **5. Trung tâm Y tế**

Chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt các nội dung, nhiệm vụ thuộc lĩnh vực, phạm vi trách nhiệm quản lý của Ngành; chỉ đạo các Trạm tăng cường phối hợp chặt chẽ, hiệu quả với các cơ quan chức năng trong thực thi nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực ATTP.

### **6. Đội nghiệp vụ Hải quan Phố Bàng, Công an huyện, các Đoàn Biên phòng, Đội QLTT số 6**

Chỉ đạo các lực lượng trong hệ thống ngành tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm soát, ngăn chặn, xử lý vi phạm trong việc nhập khẩu, vận chuyển, kinh doanh, tiêu thụ các chất cấm; nông sản thực phẩm không đảm bảo ATTP, không rõ nguồn gốc xuất xứ. Cung cấp các thông tin, cảnh báo kịp thời về thực phẩm nhập lậu, thực phẩm không đảm bảo ATTP nhập khẩu qua biên giới.

### **7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các Hội, Đoàn thể của huyện**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân và các đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động triển khai của kế hoạch.

### **8. UBND các xã, thị trấn**

- Huy động cả hệ thống chính trị cùng tham gia (giao nhiệm vụ gắn với trách nhiệm cụ thể cho từng đơn vị, tổ chức, cá nhân trong tổ chức thực hiện).

- Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, vận động tới các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện các quy định pháp luật về ATTP; linh hoạt áp dụng các hình thức tổ chức phù hợp, hiệu quả nhất như: Lồng ghép các buổi họp thôn, tổ dân phố; phát huy hiệu quả phương tiện truyền thanh ở thôn, tổ dân phố, các buổi chợ phiên,....

- Chỉ đạo tiếp tục thực hiện xây dựng các mô hình sản xuất nông sản thực phẩm an toàn và xây dựng các chuỗi cung ứng thực phẩm nông, lâm, thủy sản an toàn trên cơ sở mô hình triển khai thực sự có hiệu quả, khai thác tốt thế mạnh của địa phương và phát triển bền vững.

- Rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản theo Thông tư số “17”, Thông tư số “18”. Tổng hợp báo cáo về UBND huyện qua Phòng Nông nghiệp và PTNT theo quy định.

- Phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh, huyện thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các cơ sở, tổ chức, cá nhân sản xuất - kinh doanh vật tư nông nghiệp và thực phẩm nông lâm thủy sản trên địa bàn.

**9. Các Doanh nghiệp, HTX, cơ sở sản xuất, sơ chế, chế biến, kinh doanh thực phẩm, nông lâm thủy sản trên địa bàn huyện:** Thực hiện nghiêm túc các quy định của Việt Nam, thị trường nhập khẩu, hướng dẫn của cơ quan quản lý về đảm bảo ATTP, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản; chủ động nâng cấp cơ sở vật chất, đào tạo, tập huấn nguồn nhân lực và ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ, đầu tư hệ thống quản lý chất lượng, ATTP tiên tiến trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông, lâm, thủy sản huyện Đồng Văn năm 2023 của UBND huyện Đồng Văn./.

**Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- TTr. Huyện uỷ;
- TTr. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- UBMT Tổ quốc huyện;
- Các cơ quan, đơn vị: Phòng NN&PTNT, KT và HT, TC-KH, VH và TT, Trung tâm Y tế, Công an huyện, Các Đồn Biên phòng, Đội QLTT số 6, Chi cục Hải quan Phố Bàng;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Hệ thống QLVB điều hành.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Đức Nam**